REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYHATA E RRETHIT GJYQESOR

VLORE
NR.236 AKTI NR.236 VENDINI
DATA E ARDHJES 15.05.2014 DATA 28.05.2014
VENDIM

"Pér konfiskimin e sendit"

Gjykata e Rrethit Gjvqésor Vlioré me trup gjykues té pérbéré prej:
GjYQTAR: LAURENT FUCIA
Me pjesmarrjen e selretares givgésore Nilda Thanasko, sot né

Vlorz, mé daté 28.05.2014, ara 12.15, mori né shoyrtim né seancé
glygésore jo publike, kérkesén penale me Nr.236 Alkti, me palé:

KERKUESE: Prokuroria prané Gjvkatés sé Rrethit
ij.:qésii' Vloré, pérfagésuar nga Prokuror,
OBJEKTI: Konliskimin e mijetit lundrues “gomone”,

me ngiyré gri, me mbishloimin “MAX]
MATRICA”, e pamaltrikulluar, me gjatési 6.4
m, giérési 2.3 m, me dy motorré, njeri
model "ENVIRUDE" me lugi motorrike 150
hp, ndérsa tjetri model *“MARINER” me Tugi
15 hp.

BAZA LIGJORE: Nenet 20, 22, 23, 24 dhe 31 té& Ligjit
Nr 8663, daté 18.09.2000 “Pér regjistrimin,
klasifilkimin, ményrén e pérdorimit dhe
kontrollin e mjeteve lundruese me motaor,
me tonazh nén 20 NT”.

Gjvkata, pasi administroi aktet e ndodhura né dosjen gjvgésare, e




shqyrtoi céshtjen né térési, deégjoi diskutimet pérfundimrare ¢4 palés
kérkuese, e cila kérkoi pranimin e kérkesés sipas objektit (& saj,

VEREN:

Pala kérkuese, Prokuroria pPrang Giyvkatés sé  Rrethil Gjvgésor
Viore, ka paraqgitur PErpara késaj Givkate kérkesén me objektin dhe
bazén ligjore té Prezantuar neé pjesén hyrése (8 kétij vendimi.

Eeferuar shkresés Nr. 836 Prot., daté 14.05.2014, me lénds
"Dérgohen materialet per vierésim té sekuestros mbj njé mjet
lundrues”, léshuar nga Drejtoria Rajonale e Kufirit dhe Migracionit
Vloré, rezulton se ; jané paragitur Prokurorisé sé Rrethit Giygésor
Vloré, materialet procedurale né lidhje me seliestrimin e njé mjeti
lundrues, té lojit ‘gomone” me Ngyré gri, me mbishlkrimin "MAXI
MATRICA”, & pama trikulluar, me gjatési 6.4 m, gieérési 2.3 m, me cly
motorré, njéri mode] "ENVIRUDE” me lugi motorrike 150 hp, ndérsa
tietri mode] "MARINER” me fugi 15 hp.

Nga materiali procedural S1 mé sipér, léshuar nga Drejtoria
Rajonale e IKuafirit dhe Migracionit Viore, kka rezultuar 5e, né datén
10.05.2014, rreth ores 22 30 min, mhbi bazén e informacioneve &
marra né rrugé operative e ana e sekctorit 18 shérbimeye
Operacionale dhe hetimit Vioré, éshig marra dijeni né lidhje
Ishehjen e njé mjeti lundries i ndodhur né zonén e Martings Fier, j
cili dyshohej se do ta pérdorej pér trafilimin e l1éndéve narkotike
ne drejtim t& [taliss '

Né leéin kushte, 1 realizyg kontrofli | vendit té dyshuar, nga
ku, rreth 1.5 kem larg nga fshati Martin, buzé Lumit Vijosa, u gjend i
fshehur nje mjet lundries “Gomone”, me gjatési 6.4 m, i cili g
transportug népérmjet detit PET né pilén e bliokimit né stacionin e
PEM-Triport, ZvErnec, nga ku, pas verifilkimeve pérkatése, g
rezultuar e pa Pajisur me dokumentacionin e névojshém.

Pas leétij Veprimi, po né datén 10.05.2014, &gl mbajtur
procesverbali “Pér sekuestrimin e mjetit lundrmes” (& Hojit “gomaone”
me ngjiyvré gri, me mbishkrimin “MAXI MAT RICA" e pamatrikulluar,
me giatési 6,4 m, 2j8rési 2.3 m, me dy motorre, njéri mode]
"ENVIRUDE” me fugi motorrike 150 hp, ndérsa tjetri mode]
‘MARINER” me fuqi 15 hp, veprim i cil; €shté vleftésuar & i ligishém
me vendimin e prolaarorit to datés 14.05.2014,

Pér sa sipér, né datén 14.05.2014, [ga ana e Prokurorisg sa
Erethit Gjvgésor Vioré, gghte kryer regjistrimi i procedimit penal
Nr.814 dhe gshis paragitur pérpara Givkalés s Rrethit Giygésor
Vioré leérkesa Pér konfiskimin e mjetit lundries, 18 llojit “gomone”



me ngvre grl, me mbishlrimin *MAX] MATRICA® & pamatrikulluar,
me gatési 6.4 m, gjérési 2.3 m, me dy motorré, njéri model
*ENVIRUDE"” me fuqgi motorrike 150 hp, ndérsa tjetri model
"MARINER” me fuqi 15 hp.

Meni 20 1 Ligjit Nr.8663, date 18.09.2000 parashikon se: 7
Mospasfa né bordin e mjetit lundrues, té dokumenteve (& pérmendura
né nenin 10, gjaté lkontrollit (8 policisé,  pérbén Kundérvajtje
administrative dhe dénohet me njé giobé nga 10.000 (dhjeté mijél deri
né 15.000 (Pesémbédhjeté mifé) lefd 2, N& rastin e parashikuar né
pikén 1, myjeti lundrues i nénshirohet bllokimit administrativ deri né
verifiiimin e identitetit 18 pronarit, € bashképronaréve, ié mbajiésit, &
rolgéruesit ose té dreffuesit (s mjetit lundrues.3. Né procesverbalin e
konstatimit 1€ shiceljes, njé kopfe e té cilit i jepet zotémesit ose
mbajtésit 8 mjetit iundrues, duhet té shénohet detyrimi 1 pronarit, |
bashlddpronaréve ose | drejiuesit t& mjetit pér tia paragitur dokumentet
e mésipérme, brenda 3 (tri) diléve, zyrés sé policisé Kufitare gé e
procedon.d.  Nése dokumentet nuk paragiten  brenda afatit  t&
parashikuar né pikén e mésipérme, mjeti lundrues | nénshitrohet
bilokimit administrativ peér 180 (njggind e tetédijetd) dité me urdher &
drejtuesit té zyrés sé policisé  kufitare kompetente. Shpenzimet e
ruajties, 1€ pércaktuara me urdhér te Ministrit té Rendit Publik, jané neg
ngarkim & kundérvajtésii. 5. Nése dokumentet nuf paragiten edhe
brenda kétij afati, mjeti lundries lconfiskohet”.

Neni 24 i Ligjit Nr.8663, date 18.09.2000 parashikon se: 1.
FPronésia, mbajtia ose zotérimi i njé mieti lundrues, objekt 1 kétj ligji, t&
pamatrilculluar ose & paregnstruar, sipas nenit 5, pérbén kundérvajtie
penale dhe dénohet me qiobé nga 100,000 fégind mijs)l, den ne
200.000 (dygind mijé) leké, si dhe me konfiskimin e mjetit undries. 2,
Oficeri vse agjenti i policisé kufitare, 1 cili ka verifikuar shiceljen,
sefuestron mietin lundrues dhe respeliion procedurén e parashikuar né
paragrafet 3, 4, 5 e 6 t& nenit 313 Giyleata, brenda 15
(pesémbédhjets) ditéve nga marrja e masés sé seluestrimit, vendos pér
fonfiskimin & mjetit lunclrues,

MNeni 31 i Ligjit Nr.8663, datd 18.09.2000 parashikon se: 3, V&
cdo rast, oficeri i policisé diygésore harton né tri kopje procesverbalin e
fontrollit dhe té sekuestrimit (& mundshém € mjetit lundrues si element
prove i wveprés penale, ia dorézon Wé kopfe té procesverbalit i@
inferesuarit nése éshié i pranishém, njé kopje ia dérgon prokurorit
pérgiegiés dhe kopjen e treté e arkivon né aktel e zyrés. 4. Ne
procesverbalin e parashiluar ne pikén 3 duhet té shénohen deldaraiat
e cashit 1€ béra nga personi, nése dshid i pranishém, ndaj té cilit éshts
béré kontrolli. 5, Personit, ¢ pérmendur né pikén & mésipérme, [ héhet o
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ditur para fillimit ¢ veprimeve, se mund 16 kérkojé mbrojtjen me
auolcat.6. Oficeri 1 policisé giugésore i dérgon prokurorit procesverbalin
e mésipérm brenda dyzet e teté oréve, i cili brenda dyzet ¢ teté oréve né
vijim vieréson kontrollin.”

Gjvkata gmon se, nga ballafagimi 1 fakteve objekt i kérkesés
st paracitur pérpara saj, me dispozitat e ligjit t& posacém flex
specialis), rezulton se, né rastin konkret, nga ana e oficeréve 1€
policisé gjivgésore, jané respekiuar mé rigorozitet afatet dhe ményra
¢ krverjes sé veprimeve procedurale né lidhje me sekuestrimin e
mjetit lundrues “gomone” me ngjyré gri, me mbishkrimin “MAXI
MATRICA”, e pamatrikulluar, me gjatési 6.4 m, gérési 2.3 m, me dy
motorré, njéri model *ENVIRUDE” me fugi motorrike 150 hp, ndérsa
tietri model *MARINER" me fugi 15 hp, pasi ekziston dyshimi i
arsyeshém i pérdorimit té kéti] mjeti lundrues pér géllime
krimninale(trafikim 1&ndésh narkotike), fakt i cili ka legjitimuar
oficerél e policisé gjygésore té kryenin selkuestrimin me iniciativé
té& sendit, duke ia dérguar pér vleftésim prokurorit brenda 48 oréve,
1 cili nga lgy moment dhe hrenda 48 oréve ka vendosur vleltésimin si
té ligishme té selcuestros.

Gjithashtu, givkata gmon se, kérkesa pér konfiskimin e
sendit, éshié paragitur brenda afatit prelkluziv prej 15 ditésh té
parashikuar nga ligji i posagém, nga momenlti i vendosjes sé
sekuestros{daté 10.05.2014).

Per sa sipér, gjyvkata cmon se, kérkesa e paragitur nga ana e
Prokurorisé sé Rrethit Gjygésor Viere, né lidhje me konfislkimin e
mjetit lundrues “gomone” me karakteristikat e pérshkruara si mé
lart, éshté e bazuar né prova dhe né ligj dhe si e tillé duhet
pranuar.

Gfykata, pasi u térhog pér vendim dhe si u kthye, bazuar né
nenet 379 e vijues te K.Pr.Penale, Ligjit Nr.8663, daté
18.09.2000 “Pér regfistrimin, klasifikimin, ményrén e
pérdorimit dhe kontrollin e mjeteve lundruese me motor, me
tonazh nen 20 NT”.

VENDOSI:

1. Pranimin e kérkesés,
2. Konfiskimin e mjetit Jundrues “gomone”, me ngjyré pri, me
mbishlarimin *MAXT MATRICA®, e pamatrikulluar, me gjatési 6.4




m, giérési 2.3 m, me dy motorré, njéri model “ENVIRUDE” me
fugi motorrike 150 hp, ndérsa tjetri model “MARINER® me fugi
15 hp.

3. kundér kétlj vendimi mund t& béhet anlkim 1 Givkatén e Apelit
Vloré brenda 10 ditéve, duke flluar ky afal nga ¢ nesérmja e
shpalljes sé (ij.

U shpall sot, n& Vieré, mé daté 28.05.2014,

SERRETARE GJYQTAR
NILDA THANASKO LAURENT FUCIA
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